
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada por la pandemia del
coronavirus COVID-19, y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha adherido a las medidas tomadas por el Gobierno Nacional y el
Rectorado de nuestra Universidad ante la situación sanitaria generada por la pandemia del
coronavirus COVID-19, la cual aun persiste;

Que en el contexto actual la Secretaria de Extensión ha generado una convocatoria para la
presentación de actividades formativas y de comunicación dialogíca orientadas a la creación de
espacios de intercambio de experiencias y de co-construcción de conocimientos relativos a la
resolución de problemáticas emergentes por la pandemia del Covid-19 y a la prevención de
malestares de salud mental en marco del Aislamiento Social Prevenctivo y Obligatorio (ASPO) ,

Que la Secretaria de Extensión, ha recibido y evaluado un total de 5 (cinco) propuestas;

Que las propuestas presentadas son gratuitas y cumplen con los requerimientos establecidos en
la convocatoria,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2020, de las actividades formativas y de
comunicación dialogíca orientadas a la creación de espacios de intercambio de experiencias y de
co-construcción de conocimientos relativos a la resolución de problemáticas emergentes por la
pandemia del Covid-19 y a la prevención de malestares de salud mental en marco del ASPO que
se presentan a continuación de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la
presente resolución.

Anexo I El ciclo de cine y psicoanálisis de la UNC ¡va a tu casa!, con 1 (una) foja.
Anexo II Ciclo de Cine y Psicoanálisis: Edición Especial Virtual 2020: ¿En qué creer?,
con 3 (tres) fojas.



Anexo III Conversatorio: Cuentos Con Barbijos, con 3 (tres) fojas.
Anexo IV Conversatorio Orientación Vocacional: “Construyendo mi proyecto futuro:
claves a tener en cuenta”, con 1 (una) foja
Anexo V: Conversatorio: Diálogos Actuales y problemáticas de Agenda, con 1 (una) foja.

Artículo 2º: Los/as responsables de cada una de las actividades detalladas en los Anexos que
forman parte integral de la presente resolución deberán elevar a la Secretaría de Extensión un
informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado
alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de los participantes hayan cumplido con
el 80% de asistencia y planillas de asistencias, dentro de los diez días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera
acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO III


Programa de Extensión: Programa de Arte y Cultura Servicio a la Comunidad. Lee-
cuentos de Psicología


Actividad:  CICLO DE CONVERSATORIOS: CUENTOS CON BARBIJO


CONVERSATORIO “EN TIEMPO DE PANDEMIA Y VIRTUALIDAD ¿ ES POSIBLE
SEGUIR HABLANDO DE NARRACIÓN ? 


Equipo docente y roles 
Lic. Codosea Lorena Coordinadora 
Sra. Carmen Castellan Coordinadora 
Lic. Maira Mendoca Nobrega Moderadora y Colaboradora


Equipo de Adscriptas y ayudantes alumnas colaboradoras 
Nombre Apellido DNI


Fernanda Suter 39933681
Flavia Arcari 35675688


Ana Belén Tamagnone 39934704
Soledad Cantera 39943107
Valentina Malvarez 33083168
Cecilia Murúa 40245833
Martina Mendez 37620747


Florencia Padula 41441434
Mariela Alla 36284407


Estefanía Exner 38551578
Sofia Salva Veliz 40517728


Manuela Aguilera 39394668
Ma.Soledad Garrofe 28819705


Florencia Carante 39055692
Graciela Barbosa 31178160
Ivanna Cabrera 36234915


Descripción de la Actividad incluyendo: objetivos, contenidos y metodología.- 
El Programa de Arte y Cultura Servicio a la Comunidad. Leecuentos de Psicología.
Organiza un ciclo de conversatorios de carácter virtual dado el contexto actual de
aislamiento  social  preventivo  obligatorio.   El  conversatorio  es   un  espacio  de
encuentro que permite el intercambio y el diálogo  entre los exponentes especialistas
y el público en general interesado en la temática. El objetivo principal es propiciar el
intercambio y construcción colectiva de nuevos saberes entre el ámbito académico y
la comunidad. Consideramos a la salud en términos propuesto por la OMS, como un


1/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO III


estado  completo  de  bienestar  físico,  mental  y  social,  relacionándolo  esto
directamente con lo expuesto en la Ley de Salud Mental N°26657. Por tal motivo
contribuir con espacios que promueva la circulación de la palabra, la libre expresión,
la  escucha  democrática,  la  construcción  de  vínculos  con  otros,  son  sumamente
beneficiosos para las personas  en este contexto de incertidumbre generado por las
circunstancias  actuales.  Los  temas  que  se   abordarán  están  vinculados  a  las
modalidades  de  narración  oral  en  contexto  de  pandemia,  contribución  de  estos
espacios y actividades artísticas al desarrollo integral de la persona. La modalidad
del mismo será a través del meet, y tendrá una duración aproximada de 1 y 30 hs.
Se entregará certificación a los participantes por su asistencia. 
El conversatorio estarán como exponentes: 


● Maira  Domundo  (Narradora  Oral.  Psicologa.  Terapeuta  Narrativa,  Viaja,
escucha y cuenta cuentos)


● Soledad Rebelles ( Artista. Narradora Oral. Promotora de Lecturas. Trabaja en
el Cedilij, Centro de Difusión de Literatura Infantil y Juvenil. Coordinadora de
la Biblioteca de la escuela Newton.


● Marcelo Guerrero (Artista, Cuentero, Musico. Formado en las Escuelas Dicho
y Hecho y Narracuentos.  A cargo del Proyecto Cultural Rodante Todo cabe en
un  jarrito  y  Crepuscular.   Sus  Libros  “Vola  Pedro”  y  “  Migas  de  Pan-
minificciones para viejitos y viejitas que no duermen la siesta”


● Ruben López (Narrador Oral, Gestor Cultural, Docente, Miembro del Plan de
Provincial de Lectura de la Pcia de Cba. Miembro del Cedilij. Coordinador y
fundador del Venique Tecuento). 


●
Carga Horaria: 90 minutos. de 18 a 19 y 30 hs. 


Cronograma: 2 de Junio de 18 a 19 y 30 hs.  


Plataforma:  Google Meet: meet.google.com/kjw-ikhb-acd


CONVERSATORIO: “TALLER PARA CREAR HISTORIAS”


Equipo docente y roles: 
Co-coordinadora Lic. Lorena Codosea
Co-Coordinadora Sra. Carmen Castellan 
Coordinadora del Conversatorio: Maíra Mendoca Nobrega
Colaboradoras  


Nombre Apellido DNI
Fernanda Suter 39933681
Flavia Arcari 35675688
Ana Belén Tamagnone 39934704
Soledad Cantera 39943107


2/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO III


Valentina Malvarez 33083168
Cecilia Murúa 40245833
Martina Mendez 37620747
Florencia Padula 41441434
Mariela Alla 36284407
Estefanía Exner 38551578
Sofia Salva Veliz 40517728
Manuela Aguilera 39394668
Ma.Soled
ad Garrofe 28819705
Florencia Carante 39055692
Graciela Barbosa 31178160


Maira Mendoca Nobrega 94911438
Ivanna Cabrera 36234915


Descripción de la Actividad incluyendo: objetivos, contenidos y metodología.- 
En el marco del Programa de Arte y Cultura Servicio a la Comunidad Leecuentos de
Psicología, se lleva a cabo el segundo conversatorio de este ciclo. El mismo es un
espacio de intercambio y diálogo entre expertos en la temática con la comunidad,
que permite  generar  nuevos  aprendizajes  y  saberes  colectivos.  Considerando  el
contexto  actual  de  aislamiento  social  preventivo  obligatorio  en  el  cual  nos
encontramos creemos  necesario construir espacios que permitan el fortalecimiento
de vínculos,  prácticas que posibiliten el  intercambio,  la circulación de la palabra,
mediante propuestas creativas que posicionan a la persona en un rol activo, en este
caso en particular creando  historias. Trabajaremos en primera instancia con el Libro
“Horizonte”  de  Carolina  Celas.  Es  un  libro  álbum  que  nos  interpela  sobre  las
diferentes maneras de mirar de forma poética y reflexiva. La segunda actividad será
una invitación a jugar con las miradas, con lo que vemos, con los detalles que se
encuentran  dentro  y  fuera  de  nosotros  mismos  mediante  la  construcción  de  un
“Catalejo”.  Finalizando  con  un  juego  de  imágenes  que  serán  disparadoras  para
inventar historias de manera colectiva.


Plataforma: Zoom 


Carga Horaria: 60 minutos. 


Cronograma: Martes 30 de Junio de 18 30 a 19 y 30 hs. 


3/3








EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO IV


Programa de Extensión: Servicio de Orientación Vocacional y Ocupacional Abierto
a la Comunidad.


Actividad: Conversatorio: Orientación Vocacional “Construyendo mi proyecto futuro:
claves a tener en cuenta” 


Reseña: Desde el  Servicio de Orientación Vocacional  y Ocupacional  Abierto a la
Comunidad.  Secretaria  de  Extensión.  Facultad  de  Psicología.  Se  invita  a  los/as
estudiantes secundarios que estén en su último año, a una serie de charlas gratuitas
de orientación vocacional. El objetivo del ciclo es promover un espacio de encuentro
con estudiantes secundarios que están pensando iniciar un estudio de nivel superior
y  brindar  elementos  a  tener  en  cuenta  para  la  búsqueda  y  selección  de  la
información vocacional, como parte del proceso de construcción de sus proyectos
vocacionales.


Actividad dirigida   a  estudiantes secundarios del  último año que están pensando
iniciar un estudio de nivel superior. 


Informes: servicioorientacionvocacional@psicologia.unc.edu.ar


Fechas: 


1º Charla: Miércoles: 24 de Junio 17.00 hs. “Construyendo mi proyecto futuro:
claves a tener en cuenta” 


2º Charla Miércoles: 8 de Julio 17.00 hs.  “Construyendo mi proyecto futuro:
búsqueda de Información Vocacional”


Coordinan: Equipo del Servicio de Orientación Vocacional y Ocupacional abierto a la
Comunidad.  


Coordinadoras: Dra. Carmen Stabile – Lic. Esp. Carmen Clark 


Profesionales: Lic. Ricardo Hernández- Lic. Marisabel Oviedo – Lic. Flavia Villegas-
Lic. Vanina Zurita


Modalidad virtual: Plataforma Meet.


Cupo: 100 participantes.


Requiere Inscripción: https://forms.gle/nWvqcCXdhq3h9s29A


1/1



https://forms.gle/nWvqcCXdhq3h9s29A






EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO I


Programa de Extensión: “Psicoanálisis y discursos contemporáneos”


Actividad: El ciclo de cine y psicoanálisis de la UNC ¡va a tu casa!


Presentación: 
El Ciclo de Cine y Psicoanálisis de la Universidad Nacional de Córdoba invita a su
actividad satelital, a llevarse a cabo en el mes de abril del corriente año.
La misma será de carácter virtual y contará con la disertación de diferentes expertos.
Esta edición está organizada por la Facultad de Psicología, la Maestría en Teoría
Psicoanalítica Lacaniana y el Programa de Extensión “Psicoanálisis y discursos con-
temporáneos”.
Los tiempos de hoy nos instalan espacios diferenciados debido al aislamiento pre-
ventivo. El Ciclo de Cine y Psicoanálisis de la UNC propone estar a la altura de la
época y vincularnos de modo virtual. Esto posibilita un intercambio de saberes que
nos permitan pensar la actualidad y a su vez establecer un lazo a partir de las panta-
llas.
La actividad consiste en un análisis de un film audiovisual por parte de dos psicoana-
listas y dos críticos de cine, quienes comentarán por vía del video las apreciaciones
en torno a la película en cuestión. Esta última es “Jojo Rabbit” del director Taika Wai-
titi, la cual fue elegida por encuestas y votaciones realizadas por las redes sociales
que dispone el Ciclo. 


Los psicoanalistas que van a participar de esta edición son: Pilar Ordoñez y Gabriela
Grinbaum. Al mismo tiempo, los críticos de cine invitados son: Lucas Moreno y Sofía
Ferrero.


Fecha: sábado 25 de Abril 2020 a partir de las 19hs.-


Canales: 
Facebook (https://www.facebook.com/CCyPUNC),
Instagram (https://www.instagram.com/ccyp_unc/)
YouTube (https://www.youtube.com/user/CCyPUNC) 


1/1



https://www.instagram.com/ccyp_unc/

https://www.facebook.com/CCyPUNC






EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO IV


Programa de  Extensión:  Nuevas  subjetividades  infanto  juveniles  en  contextos  
tecnoculturales


Actividad: Ciclo de Conversatorios Dialogos Actuales y Tematicas de Agenda


1) Estrategias para el sostenimiento de vinculos entre padres, madres e hijxs 
que viven en diferentes hogares


Disertantes: Dra. Claudia Torcomian , Mgter. Araceli Montoya


Fecha: 22 de abril 2020, Hora: 17 hs. 


2) Psicoanálisis Convulsionado. Mano a mano con Hugo Lerner.


Disertantes: Dr. Hugo Lerner, Dra. Claudia Torcomian


Fecha: 08  de mayo de 2020, Hora: 18 hs. 


3) Progenitores no convivientes. Aspectos vinculares con sus hijos e hijas. 


Disertantes: Dr. Gabriel Tavip, Mgter. Araceli Montoya


Fecha: 16 de mayo de 2020, Hora: 10:30 hs. 


4)  Acompañamiento  a  estudiantes  en  problemáticas  de  crianza. Juego  y
procesos esperables en niños y niñas de 3 a 5 años.


Disertantes: Dra. Claudia Torcomian , Mgter. Araceli Montoya


Fecha: 22 de mayo de  2020, Hora: 17 hs. 


5) Impacto Psíquico del COVID19 en la Infancia. Restricciones, regularidades y
proyectos.


Disertantes: Dra. Silvia Schlemenson, Dra. Claudia Torcomian


Fecha: 11 de septiembre de  2020, Hora: 18 hs. 


1/1








EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II


Programa de Extensión: “Psicoanálisis y discursos contemporáneos”


Actividad: CICLO DE CINE Y PSICOANÁLISIS DE LA UNC 
Edición Especial Virtual 2020: ¿En qué creer?


Presentación: 
En esta  edición especial hemos armado una grilla con invitados muy especiales
entre  psicoanalistas,  representantes  de  distintas  disciplinas  y  la  cultura  para
comentar, como así también artistas que realizarán sus intervenciones cada noche.
Las fechas programadas para la transmisión de las intervenciones y comentarios
serán los martes 18/08; 25/08; 08/09 y 15/09, a las 21:00hs.


Se ha elegido esta modalidad de la actividad a partir de la experiencia llevada a
cabo en el mes de abril del presente año, titulada “El Ciclo va a tu casa” donde se
comentó  sobre  la  película  Jojo  Rabbit  (2019).  Este  encuentro  virtual  tuvo  como
resultado una gran repercusión del  público de las redes y el  reconocimiento por
parte de la Subsecretaría de Cultura de la Municipalidad de Córdoba, de la actividad
como de Interés Cultural.


La edición consistirá en el comentario de los invitados y las intervenciones artísticas,
en torno al film elegido para cada ocasión. No se transmitirá por ningún medio la
película, por lo que es importante verla antes de las fechas programadas. Las
mismas  pueden  ser  visualizadas  por  las  principales  plataformas  de  contenido
audiovisual.


Así, resulta inevitable pensar este tiempo, atravesado por la profunda incertidumbre
producto de la pandemia de la COVID-19. Ante los cambios  más radicales en la
historia,  los  grandes  relatos  han  intentado  dar  respuestas  a  los  enigmas  de  la
humanidad. La religión, la ciencia, los mercados, las formas de organización política,
los medios de comunicación, las comunidades en torno a la orientación sexual y de
género, ofrecen una verdad posible y mitigan la angustia que generan los dilemas de
nuestra época. 


Hoy vemos las imágenes del Papa en soledad en la Plaza de San Pedro, rezando
para mayor bienestar ante la pandemia. Al mismo tiempo, la ciencia nos relata sus
desventuras en la consecución de la vacuna, como también las formas de calcular
los  datos  y  aplanar  la  curva.  El  aislamiento  triunfa  como  método  sanitario,
paradójicamente una solución que prescinde de la ciencia pero que depende de la
creencia. Entonces, ¿qué garantías ofrecen la religión y la ciencia hoy? 


Las actuales políticas de comunicación se basan en el uso seductor de la palabra y
de la imagen buscando conmover los afectos de las masas. Nos inunda el discurso


1/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II


de la  posverdad,  las  fake news,  el  periodismo sensacionalista  y  las promesas o
amenazas de campañas políticas. Actualmente vemos modalidades de respuestas
novedosas por parte de las poblaciones. Se vive en un contexto en donde se pone el
cuerpo  en  un  límite  difuso  entre  la  realidad  y  la  virtualidad.  Cabe  preguntarnos
entonces hacia dónde nos lleva este torrente de cambios, ¿cómo distinguimos lo
verdadero de lo falso?


Del  mismo modo,  los  mercados,  el  capitalismo y  las  finanzas  ejercen  un  papel
importante en las subjetividades que, junto con el avance de las redes masivas de
comunicación, producen pequeñas comunidades de consumo. Así, ¿qué lugar tienen
los  mercados  en  las  creencias?,  ¿son  los  especialistas  en  finanzas  los  nuevos
gurúes?


Además, anteriormente había una delimitación clara en las posiciones y funciones
de los hombres, las mujeres y la familia dentro de la sociedad, roles que la era actual
se ha encargado de deconstruir. Frente a la irrupción del virus, la ciencia y el estado
se autorizan en incidir sobre lo íntimo de las personas. El aislamiento redobla la
pregunta por  los vínculos,  ahora mediante las pantallas,  las que toman un lugar
protagónico  en  los  encuentros  posibles:  ¿qué  sexualidad  viven  los  cuerpos  en
cuarentena?,  ¿qué objetos ofrecen los mercados y las redes sociales? ¿De qué
modo impacta  el  confinamiento  y  cuál  será  el  devenir  de  los  vínculos  tras  este
tiempo? 


El  mundo  está  agitado,  sus  cimientos  parecen  más  bien  arenas  movedizas,  las
verdades se apilan una tras otra  y  todas son cuestionables,  entrelíneas algunas
personas se cuestionan por el mundo que hemos construido y por el que vendrá.
Frente a esto, el Ciclo de Cine y Psicoanálisis de la UNC se pregunta:


¿En qué creer?


Programación Edición Especial Virtual 2020: ¿En qué creer?


18/08:
Comentario sobre la película: Perfectos desconocidos (España, 2017) Dirigida por 
Álex de la Iglesia. 
Conversación a cargo de: Eugenia Molina (Psicoanalista), Flecha Lástrico 
(Periodista) y Andrés Oliva (Periodista y conductor).
Intervención artística a cargo de: Enrico Barbizi (Músico).
25/08:
Comentario sobre la película: Los dos papas (Coproducción UK, IT, US, ARG, 
2019) Dirigida por Fernando Meirelles.
Conversación a cargo de: Gabriel Racki (Psicoanalista) y Elsi San Martín (Teóloga 
feminista).


2/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II


Intervención artística a cargo de: El Muro Producciones (Danza teatro)
08/09:
Comentario sobre la película: Brexit (UK, 2019) Dirigida por Toby Haynes.
Conversación a cargo de: Darío Sandrone (Profesor y Doctor en filosofía) y Gisela 
Smania (Psicoanalista).
Intervención artística a cargo de: Fernando Márquez (Animador visual, Artista 
plástico)
15/09:
Comentario sobre la película: La historia oficial (Argentina, 1985) Dirigida por Luis 
Puenzo.
Conversación a cargo de: Roger Koza (Crítico de cine) y Estela Carrera 
(Psicoanalista).
Intervención artística a cargo de: Ana María Bovo (Dramaturga, Actriz, Narradora)


Invitados:
-Andrés Oliva: Periodista de tecnología y redes sociales, conductor de Crónica 
Matinal y consultor de social media. 
-Darío Sandrone: Profesor y doctor en Filosofía por la Universidad Nacional de 
Córdoba/Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas. Becario de 
CONICET, Argentina. Publicó varios libros entre ellos: “Selva artificial, la vida entre 
máquinas”, “Manual de tecnologías apta para humanos”, y “Tecnologías 
entrañables”. 
-Elsi San Martín: Teóloga, activista, feminista, ex monja tercermundista.
-Estela Carrera: Psicoanalista, analista miembro de la Escuela de Orientación 
Lacaniana (EOL) y de la Asociación Mundial de Psicoanálisis (AMP).
-Eugenia Molina: Psicoanalista, actual directora de la Escuela de Orientación 
Lacaniana (EOL), sección Córdoba y miembro de la Asociación Mundial de 
Psicoanálisis (AMP). 
-Flecha Lástrico: Periodista especializado en cine y series, conductor de diversos 
programas de radio y TV (“Vení mañana”, “La movida de la noche”, “Córdoba al 
cuadrado”).
-Gabriel Racki: Psicoanalista miembro de la Escuela de Orientación Lacaniana 
(EOL) y de la Asociación Mundial de Psicoanálisis (AMP).
-Gisela Smania: Psicoanalista, analista miembro de la Escuela de Orientación 
Lacaniana (EOL) y de la Asociación Mundial de Psicoanálisis (AMP).
-Roger Koza: Crítico de Cine en el diario La Voz del Interior, Revista Ñ, Revista
Quid, Televisión Pública, Canal 10 de Córdoba, Nuestra Radio 102.3. Y programa-
dor. Se desempeña como crítico y jurado del festival de cine Cannes.


Canales: 
Facebook (https://www.facebook.com/CCyPUNC),
Instagram (https://www.instagram.com/ccyp_unc/)
YouTube (https://www.youtube.com/user/CCyPUNC) 


3/3



https://www.instagram.com/ccyp_unc/

https://www.facebook.com/CCyPUNC



	numero_documento: RD-2020-573-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 11 de Septiembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-09-10T17:27:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-11T16:07:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-11T16:07:34-0300
	GDE UNC




